
Nº 217, segunda-feira, 13 de novembro de 2017168 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017111300168

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO ELETRÔNICO No- 7/2017-CEL/PMA-SRP

O Município de Amapá/AP, torna Público que realizará o
presente Pregão, do tipo menor Preço por Lote, Regido pelo Sistema
de Registro de Preços. Cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL
DE CONSUMO - DIDÁTICO, visando atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura de Amapá-AP. A
realização do Pregão será no dia 24/11/2017, às 15:00 horas (horário
de Brasília), no endereço eletrônico www.bbmnetlicitacoes.com.br.

Amapá-AP, 10 de novembro 2017.
ADELINO ADILSON PEIXOTO BASTOS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA
DO AMAPARI

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato n°27/2017-SEMSA, firmado em 18/10/2017, com a
empresa PRÓ MED & COMÉRCIO LTDA-ME, para Contratação de
empresa especializada para a locação de equipamentos hospitala-
res(raio x e mamógrafo)conforme especificação do anexo I deste
edital l, amparo: Justificativa n°31/2017-CPL´PMPBA. Processo
10.175, vigência:12 meses, cobertura orçamentaria:33.99.39, valor
R$336.000,00(trezentos e trinta e seis mil reais)Elisabeth dos Santos
Pelas-Prefeita Municipal de Pedra Branca do Amapari-Contratante e
CONTRATADA: CNPJ 06.160.236/0001-71 PRÓ MED & COMÉR-
CIO LTDA-ME.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 31/2017-CPL/PMPBA

Processo :10.175/2017 Objeto: Contratação de empresa especializada
para a locação de equipamentos hospitalares(raio x e mamógrafo)con-
forme especificação do anexo I deste edital Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Diante
deste fato, e considerando que a proposta comercial da PRÓ MED &
COMERCIO LTDA-ME CNPJ: 06.160.236/0001-71, apresenta valor
inferior ao máximo estabelecido nos Editais de pregão presencial
publicados diário oficial da união dos dias 21 de agosto DOU n°176
pag n°160 e 26 de setembro de 2017 DOU 190 pag n°185, vislumbra-
se justificada a contratação do fornecedor supra mencionado para o
fornecimento em questão, através de dispensa nos moldes do artigo
24, inciso V da Lei 8.666/93. Declaração de Dispensa em 18/10/2017.
EDILSON DE SOUZA SILVA Presidente da CPL. Ratificação em
10/10/2017. ELIZABHET PELAS DOS SANTOS. Prefeita de Pedra
Branca do Amapari. Valor item 01, 156.000,00 e valor item 02
180.000,00 CNPJ CONTRATADA :06.160.236/0001-71 PRÓ MED
& COMÉRCIO LTDA-ME.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGAÕ PRESENCIAL No- 15/2017-CPL/PMPBA-SRP

Com base nas informações constantes nos autos do processo
administrativo n°10.039 /2017-SEMAH/PMPBA referente ao Pregão
Presencial SRP N°015/2017-CPL/PMPBA para a formação de re-
gistro de preços para contratação de empresa especializada em ser-
viços funerários, para o fundo municipal de assistência social e se-
cretaria municipal de ação social da prefeitura de Pedra Branca do
Amapari e no parecer da Procuradoria Geral deste município e con-
siderando que foram observados os princípios da legalidade, mo-
ralidade administrativa e do devido processo legal, Homologo todos
os atos administrativos praticados pela comissão permanente de li-
citação, para que produzam efeitos legais e, por conseguinte, de-
termino a contratação da empresa: C.D.M.DE PAULA-ME,
CNPJ:28.547.274/0001-14, valor global de :R$171.250,00(cento se-
tenta e um mil duzentos e cinquenta reais) vencedora dos itens 01 a
e 02.

Pedra Branca do Amapari-AP, 30 de outubro de 2017.
ÉLIZABETH PELAS DOS SANTOS

Prefeita

ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCELOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 5/17

A Comissão Permanente de Licitação, da Prefeitura Mu-
nicipal de Barcelos, AVISA para conhecimento dos interessados, que
fará realizar procedimento licitatório - Sistema de Registro de Preços
no dia 27/11/2017, às 14:30 horas, na modalidade Pregão Presencial,
Tipo: Menor Preço por Item, destinada a selecionar a melhor proposta
para Eventual fornecimento de equipamentos médicos e permanente,
para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Barcelos em
regime de registro de preços. Local: Sala da Comissão Permanente de
Licitação de Barcelos, sito Tenreiro Aranha n. 60, Barcelos/AM, Os
interessados poderão obter informações e cópia do edital completo na
comissão permanente de licitação, das 8:00 h às 16:00 horas, em dias
úteis.

Barcelos-Am, 9 de novembro de 2017.
EDSON DE PAULA RODRIGUES MENDES

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANACAPURU

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 4/2017-CGPL

A COMISSÃO GERAL PERMANENTE DE LICITA-
ÇÃO/CGPL da Prefeitura Municipal de Manacapuru/AM torna pú-
blico aos interessados que realizará o seguinte procedimento lici-
tatório: TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2017-CGPL.

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Obras
de Engenharia, para o Serviço de Construção de 01 (uma) quadra
coberta com vestiário (Padrão FNDE), na Comunidade Vila do Jacaré
- Zona Rural, Manacapuru-AM, de acordo com o edital e seus ane-
xos.

ABERTURA: 27/11/2017 às 08h30min.
Os Editais encontram-se a disposição dos interessados na

CGPL, situada a Praça 16 de Julho, 1001 - Centro, mediante o
pagamento de DAM no valor de R$ 400,00 (Quatrocentos reais) cada,
no Setor de Tributação da Prefeitura Municipal de Manacapuru, no
horário das 08:00 às 14:00h.

Manacapuru-AM, 9 de julho de 2017.
ANTONIO CARLOS DE SOUZA CASTRO

Presidente da CGPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAQUIRI

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato de Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº. 003/2017. 2º
Termo Aditivo ao Termo Contrato de Prestação de Serviços da To-
mada de Preços Nº. 003/2017. Data: 23/10/2017. Partes: Prefeitura
Municipal de Manaquiri e a Empresa Megacon Serviços de Cons-
truções Civil Ltda - EPP. Espécie: Termo Aditivo ao Termo de Con-
trato dos "Serviços de Recuperação de Ruas com Pavimentação em
Areia Asfalto A Quente AAUQ (Tapa buraco), no Município de
Manaquiri/AM". Valor Global: R$ 116.681,39 (Cento e dezesseis mil
seiscentos e oitenta e um reais e trinta e nove centavos); Dotação
Orçamentária: 0207.01.15.451.0091.1.015 - Recuperação do Sistema
Viário Sede/Ruas e Avenidas; Elemento de Despesa: 44.90.51 - Obras
e Instalações; Fonte de Recurso: 003 - FEP, 090 - CIDE Objeto:
Prorrogação de prazo de vigência do Contrato Original, previsto na
cláusula sexta por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 02/11/2017 a
01/01/2018. Fundamento Legal: Processo Licitatório modalidade To-
mada de Preços Nº. 003/2017.

Extrato de Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº. 005/2017. 2º
Termo Aditivo ao Termo Contrato de Prestação de Serviços da To-
mada de Preços Nº. 002/2017. Data: 23/10/2017. Partes: Prefeitura
Municipal de Manaquiri e a Empresa J. L. Galvão Gonçalves - ME
Espécie: Termo Aditivo ao Termo de Contrato dos "Serviços de
Reforma do Centro Educacional Municipal de Tempo Integral "Escola
Domingos Vasques", localizado na Rua Manoel David Nº. 163 -
Bairro Centro, sede do município de Manaquiri". Valor Global: R$
83.838,71 (Oitenta e três mil oitocentos e trinta e oito reais e setenta
e um centavos); Dotação Orçamentária: 0204.01.12.361.0061.1.003 -
Reforma e Conservação de Unidades Educacionais do Ensino Fun-
damental; Elemento de Despesa: 44.90.51 - Obras e Instalações; Fon-
te de Recurso: 11-Fundeb 40%. Objeto: Prorrogação de prazo de
vigência do Contrato Original, previsto na cláusula sexta por mais 60
(sessenta) dias, a contar de 02/11/2017 a 01/01/2018. Fundamento
Legal: Processo Licitatório modalidade Tomada de Preços Nº.
002/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÉS

AV I S O
CONCORRÊNCIA PÚBLICA No- 1/2017

AVISO DE SESSÃO PARA 14.11.2017 às 11:00 PARA DI-
VULGAÇÃO DE FASE RECURSAL E PROSSEGUIMENTO DO
CERTAME A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Mu-
nicipal de Maués, comunica a todos os interessados que realizará às
11:00 do dia 14.11.2017, sessão pública para divulgação de resultado
da fase recursal e prosseguimento do certame.

Maués-AM, 10 de novembro de 2017.
FABÍOLA ARAÚJO DA SILVA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
DA CACHOEIRA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 42/2017 - CML/PMSGC

PARA REGISTRO DE PREÇOS SRP Nº 027/2017- CML/PMSGC
A Comissão Municipal de Licitação da Prefeitura de São

Gabriel da Cachoeira, torna público que realizará o seguinte pro-
cedimento licitatório: Pregão Presencial para Registro de Preços tipo
menor preço por item. OBJETO: Eventual aquisição de derivados de
petróleo (gasolina). DATA E HORÁRIO: 24 de novembro de 2017, às
08:00 horas. O edital e seus anexos, poderão ser analisados e ad-
quiridos mediante o pagamento de taxa de expediente referente à
reprodução do instrumento convocatório e seus anexos, no valor de
R$ 55,00 (Cinquenta e cinco reais) que estão à disposição dos in-
teressados na Comissão Municipal de Licitação da Prefeitura de São
Gabriel da Cachoeira, sito a Av. Álvaro Maia, 569 - Centro - São
Gabriel da Cachoeira/AM - CEP.: 69750-000, nos dias úteis das 08:00
às 13:00 horas mediante requerimento escrito.

TOMADA DE PREÇOS No- 2/2017- CML/PMSGC

A Comissão Municipal de Licitação da Prefeitura de São
Gabriel da Cachoeira, torna público que realizará o seguinte pro-
cedimento licitatório: Tomada de Preços Nº. 002/2017 -
CML/PMSGC tipo menor preço por lote. OBJETO: Reforma e Am-
pliação de Escolas Municipais. DATA E HORÁRIO: 28 de novembro
de 2017, às 08:00 horas. O edital e seus anexos, poderão ser ana-
lisados e adquiridos mediante o pagamento de taxa de expediente
referente à reprodução do instrumento convocatório e seus anexos, no
valor de R$ 600,00 (Seiscentos reais) que estão à disposição dos
interessados na Comissão Municipal de Licitação da Prefeitura de São
Gabriel da Cachoeira, sito a Av. Álvaro Maia, 569 - Centro - São
Gabriel da Cachoeira/AM - CEP.: 69750-000, nos dias úteis das 08:00
às 13:00 horas mediante requerimento escrito.

TOMADA DE PREÇOS No- 3/2017- CML/PMSGC

A Comissão Municipal de Licitação da Prefeitura de São
Gabriel da Cachoeira, torna público que realizará o seguinte pro-
cedimento licitatório: Tomada de Preços Nº. 003/2017 -
CML/PMSGC tipo menor preço por lote. OBJETO: Reforma e Am-
pliação de Unidades Básicas de Saúde. DATA E HORÁRIO: 28 de
novembro de 2017, às 15:00 horas. O edital e seus anexos, poderão
ser analisados e adquiridos mediante o pagamento de taxa de ex-
pediente referente à reprodução do instrumento convocatório e seus
anexos, no valor de R$ 500,00 (Quinhentos reais) que estão à dis-
posição dos interessados na Comissão Municipal de Licitação da
Prefeitura de São Gabriel da Cachoeira, sito a Av. Álvaro Maia, 569
- Centro - São Gabriel da Cachoeira/AM - CEP.: 69750-000, nos dias
úteis das 08:00 às 13:00 horas mediante requerimento escrito.

São Gabriel da Cachoeira-AM, 10 de novembro de 2017.
CLOVIS WANDERLANDE TORRES FERREIRA

Comissão Municipal de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO
DE OLIVENÇA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Diário Oficial da União no dia 01 de novembro do ano
corrente de 2017: TOMADA DE PREÇO Nº 1/2017/CPL/SPO. Onde
se Lê: Tomada de Preços nº 1/2017/CPL, no dia 20 de novembro de
2017; Leia-se: Tomada de Preços nº 1/2017/CPL/, no dia 21 de
novembro de 2017.

SãO Paulo de Olivença-AM, 9 de novembro de 2017.
JARISON MÁRIO JACAUNA DE SOUZA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato de Prestação de Serviços 3.357/17. TP 04/17. Contratante:
PMAD. Contratada: Master Serviços Tecnicos Ltda ME, CNPJ
04.890.902/0001-00. Objeto: construção de ondulações transversais
em diversos logradouros. Valor: R$ 36.055,29. Assinatura: 11/10/17.
Vigência: 03 meses. Signatários: Rosa Maria Dourado Lopes -Con-
tratante. Virgílio Ferraz Ribeiro Junior - Contratada.

Contrato da TP 05/17. Contratante: PMAD. Contratado: Engec Cons-
trutora Ltda EPP, CNPJ 13.962.923/0001-76. Objeto: construção e
recuperação de pequenas barragens. Valor: R$ 738.586,13. Assina-
tura: 26/10/17. Signatários: Rosa Maria Dourado Lopes - Contratante.
José Martins Junior - Contratado.

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2017

Torna público o resultado da TP 05/17. Homologa o pro-
cedimento licitatório, incluindo o ato de Adjudicação, do referido
Processo tipo menor preço global, para construção e recuperação de
pequenas barragens, vencedora: Engec Construtora ltda EPP, CNPJ
13.962.923/0001-76, proposta no valor de R$ 738.586,13. Nesta opor-
tunidade, Homologo e Adjudico à Licitante vencedora nos termos
exigidos na lei e no edital da licitação, os direitos alcançados.

América Dourada-BA, 24 de outubro de 2017.
ROSA MARIA DOURADO LOPES

Prefeita

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2017

Torna público o resultado da TP 05/17. Objeot: construção e
recuperação de pequenas barragens. Vencedora: Engec Construtora
Ltda EPP, CNPJ 13.962.923/0001-76, valor global R$ 738.586,13.

América Dourada-BA, 10 de novembro de 2017.
ATÍLIO ARAÚJO SABINO

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGUERA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 44/2017

A Pregoeira do Município de Anguera Estado da Bahia,
devidamente nomeado pelo Decreto Nº 008/2017 de 19 de Janeiro de
2017, no uso de suas atribuições faz saber aos interessados que


		2017-11-13T13:15:11-0300




